

# CAMERA DEI DEPUTATI

N. 2687/20  
ANNESSO 1

## DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO  
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO  
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
(GIOLITTI)

---

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1971

---

*Presentato alla Presidenza il 31 luglio 1970*

---

## TABELLA n. 20

Stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo

---

*ANNESSO N. 1*

---

CONTO CONSUNTIVO

## AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

(A. C. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

PAGINA BIANCA

**ANNESSO N. 1**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo  
per l'anno finanziario 1971**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA**

**(A. C. I.)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1969**

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
AL BILANCIO CONSUNTIVO 1969**

PAGINA BIANCA

Il bilancio consuntivo dell'ACI per l'esercizio 1969 presenta i seguenti dati:

a) SERVIZI ISTITUZIONALI.

	<u>Entrate</u>		<u>Uscite</u>
Effettive . . . . .	L. 6.106.870.527 (13,85%)	L.	6.857.823.579 (16,07%)
Movimento capitali . . . . .	» 2.126.864.160 ( 4,82%)	»	1.037.448.693 ( 2,44%)
Partite di giro . . . . .	» 34.782.808.693 (78,89%)	»	34.782.808.693 (81,49%)
	L. 43.016.543.380		
Avanzo servizi delegati . . . . .	» 1.075.732.169 ( 2,44%)		
	L. 44.092.275.549	L.	42.678.080.965

RISULTANZE

b) SERVIZI DELEGATI.

Uscite effettive . . . . .	L.	6.857.823.579
Entrate effettive . . . . .	»	6.106.870.527
Disavanzo economico Servizi Istituzionali . . . . .	»	750.953.052
Avanzo economico servizi delegati . . . . .	»	1.075.732.169
Avanzo economico generale . . . . .	L.	324.779.117
Totale entrate . . . . .	L.	44.092.275.549
Totale uscite . . . . .	»	42.678.080.965
Avanzo finanziario . . . . .	L.	1.414.194.584

b) SERVIZI DELEGATI.

	Entrate		Uscite
	<u>          </u>		<u>          </u>
<b>I) Servizio Tasse:</b>			
Effettive . . . . .	L. 7.540.827.914	L.	6.236.724.246
Partite di giro . . . . .	» 212.113.761.675	»	212.113.761.675
		L.	<u>218.350.485.921</u>
Residui passivi eliminati . . . . .		»	34.870.993
	<u>L. 219.654.589.589</u>	L.	<u>218.315.614.928</u>
<b>II) Servizio P.R.A.</b>			
Effettive . . . . .	L. 6.780.898.576	L.	7.114.348.828
Partite di giro . . . . .	» 2.956.576.000	»	2.956.576.000
		L.	<u>10.070.924.828</u>
Residui passivi eliminati . . . . .		»	25.390.915
	<u>L. 9.737.474.576</u>	L.	<u>10.045.533.913</u>
<b>III) Servizio Vidimazione patenti:</b>			
Entrate . . . . .	L. <u>44.816.845</u>		

**RISULTANZE**

Servizio Tasse:

Entrate . . . . .	L. 219.654.589.589		
Uscite . . . . .	» <u>218.315.614.928</u>		
		Avanzo . . . . L.	1.338.974.661

Servizio vidimazione patenti:

Avanzo . . . . .	»		44.816.845
------------------	---	--	------------

Servizio P.R.A.

Entrate . . . . .	L. 9.737.474.576		
Uscite . . . . .	» <u>10.045.533.913</u>		
		Disavanzo . . . . L.	<u>308.059.337</u>

Avanzo economico servizi delegati . . . . L.	<u>1.075.732.169</u>
--	----------------------

Dall'esame delle risultanze della *gestione dei Servizi Istituzionali* dell'esercizio 1969 si rileva che essa si è chiusa con un disavanzo economico di lire 750.953.052 (rispetto a lire 549.750.000 inizialmente previste) in confronto all'avanzo economico di lire 164.350.493 presentato dalla gestione del 1968.

Ciò ha trovato origine nella diminuzione delle entrate effettive da lire 6.533.516.508 a lire 6.106.870.527, nonché dalla lievitazione delle uscite effettive da lire 6.369.166.015 a lire 6.857.823.579.

È peraltro da porre in evidenza che la flessione delle entrate è derivata invero dalla diminuzione da lire 905.162.079 a lire 171.553.935 nella voce interessi attivi a causa del trasferimento dell'imputazione nel bilancio dei Servizi Delegati degli interessi (maturati nel 1969 in lire 835.486.619 relativi al c/c bancario riguardante le tasse automobilistiche.

Infatti, altre voci hanno subito aumenti rispetto al 1968 come quelle « aliquote quote sociali » (da lire 2.614.456.978 a lire 2.841.476.132) e « attività diretta all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale » (da lire 1.313.217.273 a lire 1.528.634.192), pur rilevandosi che le previsioni 1969 erano state molto superiori e cioè rispettivamente di lire 3 miliardi 523.700.000 e lire 1.854.000.000.

Per quanto concerne le uscite effettive, aumentate, come dianzi detto, di lire 488.657.564 in confronto al 1968, ma inferiori di lire 1.084.086.421 rispetto alle previsioni definitive del 1969, c'è da porre in evidenza che le più cospicue maggiorazioni si sono riscontrate nella voce « prestazioni ai soci » (da lire 2.667.421.447 a lire 2.971.402.784) e per le spese relative alle competenze al personale (stipendi ed altri assegni fissi, oneri riflessi, compensi lavoro straordinario e premi di rendimento) accertate in lire 1.918.312.349 con un aumento di lire 305.283.373 rispetto a quelle analoghe del 1968.

Per quanto riguarda gli oneri riflessi il computo delle indennità di quiescenza accantonate non tiene ancora conto della prima applicazione del nuovo regolamento organico entrato in vigore durante l'anno 1969.

\* \* \*

La situazione relativa al *movimento dei capitali* presenta una eccedenza delle entrate sulle uscite di lire 1.089.415.467, cifra che ha concorso in misura determinante alla formazione dello avanzo finanziario generale del bilancio di lire 1.414.194.584 in confronto al disavanzo di lire 1.010.244.436 accertato per l'esercizio 1968.

È tuttavia da rilevare che nell'anzidetta eccedenza di lire 1.089.415.467 incide fortemente l'importo delle entrate per « vendita beni fruttiferi patrimoniali » avente peraltro natura figurativa, in quanto derivante dall'incameramento dei residui passivi relativi ad impegni per investimenti patrimoniali dei precedenti esercizi.

Devesi infine porre in evidenza che nell'esercizio 1969 l'Ente perseguendo saggi criteri non ha contratto alcun mutuo, pur risultando all'uopo figurante nel bilancio di previsione l'importo di lire 3.722.850.000.

\* \* \*

Il bilancio dei *Servizi Delegati* si chiude con un avanzo complessivo di lire 1.075.732.169 in confronto a quello di lire 739.474.766 del 1968 ed alla cifra, peraltro di disavanzo, inizialmente inclusa nel bilancio di previsione per l'esercizio 1969.

Nel *Servizio Tasse* le entrate sono state di lire 6.704.322.615 per n. 19960725 bollette (in confronto a lire 6.034.354.718 del 1968 per n. 184.22779 bollette) ma a tale cifra va aggiunta quella di lire 835.486.619 per interessi maturati sul conto corrente presso la Banca Nazionale del Lavoro. Tale importo è venuto ad incidere in misura determinante sulla formazione dell'avanzo complessivo della gestione dei *Servizi Delegati* che, diversamente, sarebbe stato di sole lire 240.245.550 e quindi con un netto peggioramento rispetto al 1968.

Le uscite del *Servizio Tasse* sono aumentate da lire 5.895.616.222 a lire 6.236.724.246; tale maggiorazione è derivata soprattutto dall'incremento di lire 200.000.000 nella voce « Contributo capillarità Servizio esazione tasse », nonché per lire 106.503.443 dal rimborso figurativo alla gestione istituzionale per il Servizio esazione tasse svolto dagli Uffici alla Frontiera.

Anche le entrate del *Servizio Vidimazione Patenti* hanno subito un aumento (da lire 40 milioni 937.419 a lire 44.816.845), mentre un notevole peggioramento si è riscontrato nelle risultanze del *Servizio P.R.A.* Infatti, la gestione si è chiusa con un disavanzo di lire 308.059.337, mentre nel precedente esercizio si era ottenuto l'avanzo di lire 563.562.149.

Devesi porre in evidenza che la formazione di tale risultato negativo è stata determinata dalla rilevantissima contrazione delle entrate (da lire 7.927.797.780 per n. 5058394 formalità dimi-  
nuite a lire 6.780.898.576 per n. 5261524 formalità), tanto più che per le uscite si è riscontrata invece una riduzione da lire 7.364.235.631 a lire 7.114.348.828.

Il minor gettito delle entrate in argomento va messo in relazione alle precisazioni impartite dal Ministero delle Finanze in materia di applicazione della tariffa dei diritti e degli emolumenti spettanti all'Ente per il *Servizio P.R.A.*

\* \* \*

Le spese per tutto il personale sono state le seguenti tenendo conto delle voci stipendi ed altri assegni fissi, oneri riflessi, compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento e quindi con esclusione delle voci missioni, trasferimenti, sussidi, spese concorsi e visite fiscali:

Servizi Istituzionali . . . . .	L.	1.918.312.349
Servizio Tasse . . . . .	»	3.863.312.415
Servizio P.R.A. . . . .	»	6.087.890.464
Totale complessivo . . . . .		<u>11.869.515.228</u>

in confronto alle previsioni iniziali di lire 11.380.940.000 ed alla spesa per il 1968, per le stesse suindicate voci, di lire 11.752.117.405.

L'incremento delle spese per il personale rispetto alla previsione è stato mediamente del 4,29 per cento.

In rapporto alle uscite effettive di ciascuna gestione l'incidenza degli anzidetti oneri risulta rispettivamente di circa il 28 per cento - 62 per cento e 86 per cento.

Dall'esame della *situazione patrimoniale* si desumono i seguenti dati peculiari:

a) diminuzione del patrimonio netto a lire 1.886.246.351 per effetto della perdita dell'esercizio così risultante:

Ammortamento immobili . . . . .	L.	269.340.112
Ammortamento mobilio e impianti . . . . .	»	150.019.899
Svalutazione titoli a reddito fisso . . . . .	»	4.424.808
Eliminazione partite creditorie e debitorie . . . . .	»	62.649.591
		<hr/>
	L.	486.434.410
Avanzo economico . . . . .	»	324.779.117
		<hr/>
Perdita esercizio . . . . .	L.	161.655.293
		<hr/> <hr/>

b) elevazione del fondo indennità quiescenza da lire 6.660.425.676 a lire 7.677.084.536.

Si fa rilevare altresì che è intervenuta la riduzione delle fidejussioni ed avalli da lire 4.575.338.823 a lire 1.497.395.514.

\* \* \*

Il conto dei residui presenta le seguenti risultanze:

*Attivi:*

al 31 dicembre 1968 . . . . .	L.	2.520.210.944
riscossi nel 1969 . . . . .	»	2.172.485.562
		<hr/>
	»	347.725.382
residui attivi derivanti dalla gestione 1969 . . . . .	»	1.417.014.450
		<hr/>
al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	1.764.739.832
		<hr/> <hr/>

*Passivi:*

al 31 dicembre 1968 . . . . .	L.	6.778.276.184
pagati nel 1969 . . . . .	»	4.560.474.169
		<hr/>
	L.	2.217.802.015
residui passivi derivanti dalla gestione 1969 . . . . .	»	3.569.744.220
		<hr/>
al 31 dicembre 1969 . . . . .	L.	5.787.546.235
		<hr/> <hr/>

\* \* \*

Sulla base dei dati suesposti le risultanze dell'esercizio 1969 si presentano nel complesso non soddisfacenti, benché la gestione finanziario di competenza sia attiva.

Pertanto, si richiama l'attenzione sul bilancio dei Servizi Istituzionali, chiusosi con un avanzo economico di ben lire 750.953.052, il che impone il perseguimento di una incentivazione delle entrate e soprattutto di una ancora più rigida politica delle spese, specie di quelle non indispensabili per il funzionamento dei servizi (contributi ad Enti, Associazioni, ecc.), nonché di quelle generali di amministrazione.

I REVISORI

*F.to:* Oliviero Loreti  
Francesco Petronzi  
Emanuele Fraccon

## RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 1969

Il Bilancio Consuntivo Generale dell'Automobile Club d'Italia per l'esercizio 1969 presenta le seguenti risultanze:

### PARTE ECONOMICA:

Entrate effettive . . . . .	L.		7.182.602.696
Uscite effettive . . . . .		»	6.857.823.579
			324.779.117
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio . . . . .	L.		324.779.117
Sopravvenienze passive . . . . .	L.	69.120.067	
Sopravvenienze attive . . . . .		»	6.470.476
			62.649.591
L.			
Svalutazione titoli reddito fisso . . . . .	L.		4.424.808
Ammortamento immobili . . . . .	L.	269.340.112	
Ammortamento mobili e impianti »		150.019.899	
			419.360.011
L.			
			486.434.410
L.			
Risultato economico definitivo . . . . .	L.		161.655.293

### PARTE FINANZIARIA:

#### *Entrate:*

Effettive . . . . .	L.		7.182.602.696
Movimento capitali . . . . .		»	2.126.864.160
Partite di giro . . . . .		»	34.782.808.693
			44.092.275.549
L.			

*Uscite:*

Effettive . . . . .	L.	6.857.823.579	
Movimento capitali . . . . .	»	1.037.448.693	
Partite di giro . . . . .	»	34.782.808.693	
			L. 42.678.080.965
			<hr/>
Avanzo finanziario . . . . .	L.	1.414.194.584	<hr/> <hr/>

Ai fini di una esatta valutazione delle cifre dianzi esposte e di un loro significativo raffronto con quelle analoghe dell'esercizio precedente, si ritiene anzitutto richiamare quanto già segnalato in sede di relazione al bilancio preventivo e che cioè, allo scopo di giungere ad una determinazione il più esatta possibile del risultato economico della gestione delegata ed in relazione a quanto a suo tempo suggerito dalla Commissione Ministeriale di indagine, a partire dall'esercizio 1969, è stato trasferito tra le entrate dello speciale bilancio di tale gestione l'ammontare degli interessi bancari relativi al c/ Tasse di Circolazione che in precedenza era incluso tra le entrate del bilancio generale dell'Ente.

Altra novità da ricordare a proposito della impostazione del bilancio 1969 è la inclusione tra le entrate effettive della gestione patrimoniale-istituzionale e, in contropartita, tra le uscite effettive della gestione delegata, del costo del servizio di esazione svolto dagli uffici di assistenza automobilistica alla frontiera, costo il cui ammontare è stato determinato in base al numero delle bollette rilasciate da detti uffici.

L'esercizio finanziario 1969, come si è detto, registra per la gestione del bilancio finanziario di competenza un avanzo economico di lire 324.779.117; tale avanzo risulta superato dall'ammontare dei costi non finanziari imputati all'esercizio con le operazioni extra bilancio per un importo complessivo di lire 486.434.410, talché il risultato economico definitivo è costituito da una perdita di lire 161.655.293.

A proposito dei costi non finanziari imputati all'esercizio 1969 è da mettere in rilievo che gli stessi non sono costituiti, come negli esercizi precedenti, dal solo onere delle quote di ammortamento ma comprendono altresì:

— una sopravvenienza passiva netta di lire 62.649.591, rappresentata dalla eliminazione dalla contabilità dell'Ente di un rilevante numero di partite debitorie e creditorie, eliminazione resa necessaria ed improrogabile dalla natura e dalla remota data di origine delle partite stesse;

— l'onere della costituzione di un fondo di svalutazione dei titoli a reddito fisso di proprietà dell'Ente pari alla differenza fra la valutazione di inventario e la quotazione di borsa al 30 dicembre 1969 dei titoli stessi.

La perdita con la quale chiude il bilancio dell'esercizio 1969 anche se di non preoccupante entità ed anche se — quantunque comprensiva di straordinari oneri extra finanziari — pari a poco più di 1/12 del solo disavanzo economico risultante dal bilancio preventivo finanziario dell'esercizio, non può, tuttavia, non costituire oggetto di attenta considerazione.

Trattasi infatti di risultato economico passivo non di natura congiunturale, quale quelli dei bilanci 1964-65, bensì derivante dalle previste gravi conseguenze negative che la gestione

economica dei Servizi Delegati, come verrà in appresso meglio chiarito, ha subito per effetto dell'applicazione delle note disposizioni restrittive a suo tempo impartite all'Ente, di concerto, dai Ministeri delle finanze e del Turismo, in materia di interpretazione della vigente tariffa dei diritti ed emolumenti del P.R.A.

Per quanto concerne la gestione patrimoniale-istituzionale, le entrate effettive, risultando pari a lire 5.999.800.199, hanno registrato una diminuzione dell'8,05 per cento rispetto al 1968 e del 7,27 per cento rispetto alle previsioni iniziali.

La spiegazione della flessione rispetto al 1968 va ricercata soprattutto nel fatto che, come già precisato, a partire dal 1969, per i motivi pure già enunciati, è stato trasferito al bilancio della gestione delegata il provento costituito dagli interessi attivi del c/ Tasse Circolazione intrattenuto con la Banca Nazionale del Lavoro. La flessione rispetto alle previsioni si è avuta, purtroppo, ancora una volta in quanto le pure notevoli maggiori entrate conseguite per talune voci (interessi attivi, vendita materiale di scorta e recuperi diversi) non sono state sufficienti a compensare le minori entrate per quote sociali, dell'educazione stradale e delle attività dirette all'incremento del turismo automobilistico; anche per l'attività sportiva automobilistica si è registrato, sempre rispetto alle previsioni, una notevole minore entrata, derivata però dalla mancata organizzazione dell'autoradoraduno e compensata, pertanto, da una minore spesa di equivalente entità.

Dall'esame dei dati relativi alle uscite della gestione patrimoniale-istituzionale, impegnate complessivamente per lire 6.857.823.579, si rileva un incremento del 7,67 per cento rispetto al 1968 (da porre in gran parte in relazione alle spese per retribuzione al personale) ed una minore spesa dell'8,07 per cento rispetto alle previsioni iniziali.

A fronte dell'avanzo di lire 156.600.544 registrato nel 1968 la gestione patrimoniale-istituzionale registra nel 1969, quale risultato economico, un disavanzo di lire 858.023.380; l'enorme divario tra i due risultati trova però spiegazione nella già ripetutamente citata decurtazione di proventi subita dalla gestione in esame.

Nella gestione dei Servizi Delegati le entrate accertate, complessivamente considerate, risultando superiori di lire 1.763.903.335 (13,99 per cento) a quelle previste, hanno pure registrato una eccedenza di lire 350.781.716 (2,50 per cento) rispetto a quelle del 1968; ai fini tuttavia, di una obiettiva valutazione di quello che nel 1969 è stato l'andamento degli accertamenti di entrata della gestione delegata i dati dianzi esposti, risultano ben poco significativi rispetto a quelli relativi alla gestione dei singoli servizi che qui appresso vengono riportati e commentati.

Per la gestione tasse il totale dei proventi (entrate effettive di competenza + variazioni in meno dei residui passivi) ha superato del 13,68 per cento quello previsto; rispetto al 1968 i maggiori proventi sono stati superiori del 25,54 per cento. Determinante agli effetti di tale risultato è stata l'attribuzione alle entrate della gestione degli interessi maturati sul c/ Tasse Circolazione per un importo di oltre 835 milioni di lire. Il numero delle bollette rilasciate (n. 19.960.725) ha superato infatti solo dell'8,34 per cento quello del 1968 e l'incremento degli aggi percepiti è stato dell'8,83 per cento.

Il totale dei proventi della gestione P.R.A. ha superato le previsioni del 14,91 per cento; dati diametralmente opposti emergono invece dal confronto con i proventi del 1968: i minori proventi per diritti, emolumenti e stampati rispetto al precedente esercizio, malgrado che il numero delle formalità espletate (n. 5.265.124) abbia registrato un incremento del 4,08 per cento, è stato infatti di lire 1.305.753.740 (16,61 per cento). Quest'ultimo dato, conferma quanto affermato, parlando del risultato economico passivo del bilancio generale dell'Ente, circa le negative conseguenze della imposta interpretazione restrittiva della tariffa, purtroppo, tuttora vigente.

Le uscite effettive della gestione delegata — lire 13.351.073.074 — sono state inferiori alle previsioni di lire 666.816.926 (4,76 per cento); rispetto al 1968 si è pure registrata una minore

spesa di lire 74.786.221 (0,56 per cento) che pure rappresenta un risultato oltremodo apprezzabile in fatto di economia considerato che nel corso dell'esercizio 1969:

— l'assoluta necessità di operare un adeguamento della dotazione del personale alle accresciute esigenze di funzionamento degli Uffici Provinciali ha imposto uno sblocco sia pure strettamente controllato, delle assunzioni;

— è stata estesa al personale dell'Ente la concessione dell'anticipo mensile di lire 10.000 sui futuri miglioramenti economici;

— ha trovato finalmente applicazione, sia pure nei soli confronti del personale già di ruolo e con effetto dall'11 settembre 1969, il nuovo Regolamento Organico.

Esaminando separatamente le uscite effettive delle singole gestioni delegate si rileva, nei confronti del 1968 per la gestione tasse, un incremento di spesa di lire 341.108.024 (5,78 per cento) determinato quasi esclusivamente dalla maggiore erogazione di contributi di organizzazione agli AA.CC. (lire 200.000.000) nonché nuova spesa rappresentata dal rimborso figurativo alla gestione istituzionale del costo del servizio di esazione svolto dagli Uffici A.A. alla Frontiera; la gestione P.R.A. registra invece, rispetto al 1968, una minore spesa di lire 249.886.803 (3,39 per cento).

Dall'esame dei risultati economici delle singole gestioni delegate si rileva per il Servizio Esazione Tasse, un avanzo economico di lire 1.338.974.661; la giustificazione dell'eccezionale misura in cui tale avanzo ha superato quello del 1968 (lire 138.738.496) si ritiene sia stata già ampiamente fornita con le precisazioni date a proposito delle entrate e delle spese.

La gestione PRA presenta per il 1969 un disavanzo economico di lire 308.059.337 contro lo avanzo di lire 563.562.149 del 1968; la spiegazione di tanto grave rovesciamento di risultati è stata peraltro, già esaurientemente fornita trattandosi della entità e della causa della minore entrata della gestione.

Passando alla consueta disamina delle spese per la retribuzione del personale dipendente, si precisa che l'ammontare complessivo di tali spese pari a lire 11.945.977.487, ha superato di appena lire 100.000.000 quello del 1968 e di sole lire 486.000.000 circa le previsioni che pure non contemplavano alcuno stanziamento per il già citato acconto mensile sui futuri miglioramenti economici.

La spesa di lire 11.945.977.487 risulta ripartita come appresso:

Servizi Istituzionali . . . . .	L.	1.952.207.793
Servizi Delegati:		
Servizio Tasse . . . . .	L.	3.884.831.722
Servizio PRA . . . . .	»	6.108.937.972
		<hr/>
		» 9.993.769.694
		<hr/>
	L.	11.945.977.487
		<hr/> <hr/>

Rapportando i dati di spesa di cui sopra a quelli delle entrate effettive dei rispettivi servizi si ottengono le seguenti percentuali:

Servizi Istituzionali 32,53 per cento (1968, : 25,18 per cento).

Servizi Delegati:

Servizio Tasse 51,51 per cento (1968 : 65,22 per cento).

Servizio PRA 90,09 per cento (1968 : 78,86 per cento).

Servizi Istituzionali e Delegati in complesso 58,96 per cento (1968 : 57,67 per cento).

Le variazioni che le percentuali di incidenza dei vari settori di attività hanno registrato rispetto al 1968 sono state più che altro determinate dai mutati rapporti proporzionali e dalla mutata entità delle entrate dei singoli settori; l'indice generale di incidenza registrando un incremento di appena lo 0,98 per cento rappresenta una ulteriore riprova della minima entità dell'incremento generale della spesa in esame.

A fronte del risultato economico definitivo negativo, il bilancio generale dell'Ente che presenta, per la gestione della competenza finanziaria, una cecedenza delle entrate sulle uscite di lire 324.779.117 per la parte effettiva e di lire 1.089.415.467 per la parte riguardante i movimenti di capitali, realizza quindi, come risultato finanziario, un avanzo di lire 1.414.194.584, che fa seguito alla lunghissima e quasi ininterrotta serie dei disavanzi finanziari dei precedenti esercizi.

Il risultato finanziario positivo ma più ancora il ricorso alla massima possibile limitazione e dilazione dei pagamenti hanno consentito di fronteggiare, anche nel 1969, le esigenze di cassa evitando le operazioni di finanziamento contemplate dal bilancio di previsione, ma non hanno permesso di evitare un ulteriore appesantimento della già pesante situazione amministrativa ereditata dagli esercizi precedenti.

In materia di entrate per movimento di capitali è da chiarire che la maggiore entrata per vendita di beni patrimoniali (lire 1.864.000.000 circa) è stata determinata per sole lire 370.000.000 circa da entrate realmente conseguenti ad effettive alienazioni di cespiti mentre per il resto è di natura figurativa in quanto derivante dall'incameramento di residui passivi relativi ad impegni per investimenti patrimoniali dei precedenti esercizi.

Circa le uscite per movimento di capitali, il minore impegno complessivo di circa 1 miliardo di lire, rispetto alle previsioni, risulta costituito dalla differenza fra le maggiori spese per investimenti immobiliari (22.500.000 circa), aumenti di capitale sociale di società collegate (SARA 255.000.000; SAFE 15.000.000), acquisto attrezzature centro elettronico (705.000.000), acquisto mobilio macchine (oltre 102.000.000), estinzione debiti vari (circa 5.000.000), acquisto materiale di scorta - carburanti e lubrificanti (34.400.000 circa) e le spese inizialmente impreviste per l'aumento del capitale sociale Mondialtur (180.000.000) e la concessione di un'anticipazione all'A.C. Frosinone (5.000.000) ed il reinvestimento di B.N.T. scaduti (7.000.000).

Le precisazioni e le considerazioni sin qui svolte in merito ai dati del bilancio consuntivo 1969, il disavanzo economico di lire 1.500.000.000 previsto dal bilancio di previsione del corrente esercizio ed il fatto che non sia stato ancora possibile ottenere la richiesta equa revisione della tariffa PRA non autorizzano certo considerazioni tranquillanti a proposito delle prospettive economiche e finanziarie dell'Ente per il futuro.

La nuova convenzione con il Ministero delle Finanze che regola la gestione del servizio di esazione delle tasse automobilistiche deve senz'altro essere ritenuta soddisfacente, ma la sua stipulazione, se pure è valsa ad assicurare all'Ente la possibilità di gestire il servizio con sufficiente garanzia di equilibrio economico è da escludere che possa sensibilmente contribuire a ricondurre il bilancio della gestione delegata a quei risultati economici positivi indispensabili per il ristabilimento dell'equilibrio del bilancio generale dell'Ente.

La presente relazione non può quindi concludersi che con la riaffermazione dell'assoluta necessità di ottenere al più presto possibile la ormai da fin troppo tempo attesa revisione migliorativa della tariffa PRA.

Poiché peraltro dalla suddetta revisione non è certamente lecito pensare che possano derivare all'Ente vantaggi tali da consentire un immediato risanamento della sua attuale situazione economico-finanziaria per tale risanamento è altresì assolutamente indispensabile l'adozione di una politica di massima incentivazione delle entrate della gestione istituzionale e di ancor più rigido contenimento della spesa, sia per la parte effettiva, sia in c/ capitali.

*Esercizio finanziario 1969*

Entrate di bilancio . . . . .		44.092.275.549
Uscite di bilancio . . . . .		42.678.080.965
	<b>Avanzo finanziario . . . .</b>	<b>1.414.194.584</b>
Entrate per movimento di capitali . . . . .		2.126.864.160
Uscite per movimento di capitali . . . . .		1.037.448.693
	<b>Maggiori entrate per movimento di capitali . . . .</b>	<b>1.089.415.467</b>
Avanzo finanziario . . . . .		1.414.194.584
Maggiori entrate per movimento capitali . . . . .		1.089.415.467
	<b>Avanzo economico . . . .</b>	<b>324.779.117</b>
<i>Risultanze economiche definitive:</i>		
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio . . . . .		324.779.117
<i>Operazioni extra bilancio:</i>		
— sopravvenienze passive . . . . .	69.120.067	
— sopravvenienze attive . . . . .	6.470.476	
	<hr/>	62.649.591
— svalutazione titoli reddito fisso . . . . .		4.424.808
— ammortamento immobili . . . . .	269.340.112	
— ammortamento mobilio e impianti . . . . .	150.019.899	
	<hr/>	419.360.011
		<hr/>
	<b>Perdita . . . .</b>	<b>161.655.293</b>

A T T I V O	
1. — Immobili . . . . .	6.672.973.157
2. — Mobilio e impianti . . . . .	2.585.322.494
3. — Materiale di scorta . . . . .	48.737.625
4. — Carburanti e lubrificanti . . . . .	5.522.121
5. — Cassa . . . . .	139.078.686
6. — Conti correnti Banche - c/ordinari . . . . .	411.818.064
7. — Conti correnti Banche - c/tasse circolazione e autoradio . . . . .	747.250.311
8. — Conti correnti Banche - c/buoni benzina turistici . . . . .	570.644.722
9. — Conti correnti Banche - c/buoni benzina AGIP . . . . .	733.891.666
10. — Conti correnti Postali - c/ordinari . . . . .	15.856.922
11. — Conti correnti Postali - c/tasse circolazione e autoradio . . . . .	3.907.174.836
12. — Partecipazioni diverse . . . . .	3.290.516.423
13. — Titoli di proprietà presso terzi a garanzia, cauzione, ecc. . . . .	499.088.473
14. — Depositi cauzionali . . . . .	22.514.221
15. — Sedi e Sezioni - c/c saldi debitori . . . . .	247.991.223
16. — Sedi e Sezioni - c/mutui ed anticipazioni . . . . .	34.366.418
17. — Società collegate - c/c saldi debitori . . . . .	118.996.890
18. — Corrispondenti esteri - saldi debitori . . . . .	100.360.492
19. — Uffici Provinciali - saldi debitori . . . . .	218.193.331
20. — Uffici A.A. Frontiera e Delegazioni Estere . . . . .	438.094.180
21. — Debitori diversi . . . . .	1.100.855.675
22. — Risconti attivi . . . . .	12.906.960
23. — Residui attivi . . . . .	1.764.739.832
24. — Investimenti patrimoniali in corso di definizione . . . . .	425.438.204
25. — Fidejussioni ed avalli . . . . .	1.497.395.514
	25.609.728.440
26. — Depositi valori a garanzia, custodia ecc. . . . .	124.312.091
27. — Investimenti fondo indennità quiescenza . . . . .	7.677.084.536
28. — Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. . . . .	1.782.793.359
	35.193.918.426

Al 31 dicembre 1969

P A S S I V O		
1. — Creditori diversi . . . . .		4.789.009.556
2. — B.N.L. c/anticipazione . . . . .		413.073.387
3. — B.N.L. c/ordinario . . . . .		469.103.095
4. — Banche c/mutui e finanziamenti . . . . .		472.154.395
5. — Sedi e Sezioni - c/c saldi creditori . . . . .		81.728.467
6. — Uffici Provinciali - saldi creditori . . . . .		32.834.962
7. — Corrispondenti esteri - saldi creditori . . . . .		57.133.778
8. — Società collegate - c/c saldi creditori . . . . .		485.910.524
9. — C.S.A.I. . . . .		855.695
10. — Risconti passivi . . . . .		13.644.250
11. — Residui passivi:		
— residui passivi propri . . . . .	5.362.108.031	
— residui passivi relativi ad investimenti patrimoniali in corso di definizione . . . . .	425.438.204	
		5.787.546.235
12. — Gestione Servizi Delegati . . . . .		4.752.167.597
13. — Fondo svalutazione e oscillazione valori . . . . .		11.953.261
14. — Fondo svalutazione titoli a reddito fisso . . . . .		4.424.808
15. — Fondo ammortamento mobilio e immobili . . . . .		4.625.465.661
16. — Fidejusioni ed avalli . . . . .		1.497.395.514
		23.494.401.185
17. — Patrimonio netto:		
— patrimonio netto al 31 dicembre 1968 . . . . .	2.047.780.644	
— fondo riserva soci vitalizi . . . . .	121.000	
		2.047.901.644
— Perdita esercizio 1969 . . . . .	161.655.293	
		1.886.246.351
18. — Riserva tassata . . . . .		229.080.904
		25.609.728.440
19. — Depositanti valori a garanzia, custodia, ecc. . . . .		124.312.091
20. — Fondo indennità quiescenza . . . . .		7.677.084.536
21. — Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. . . . .		1.782.793.359
		35.193.918.426

Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 1969

PARTE I - ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>EFFETTIVE</b>					
<b>ENTRATE PATRIMONIALI</b>					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Interessi attivi . . . . .	101.800.000	23.200.000 (+)	125.000.000	171.553.935	46.553.935 (+)
2. - Partecipazioni diverse . . . . .	53.580.000	—	53.580.000	45.343.325	8.236.675 (-)
3. - Canoni locazione immobili di proprietà . . . . .	285.050.000	3.000.000 (+)	288.050.000	307.682.206	19.632.206 (+)
<b>ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO O DI ENTI PUBBLICI</b>					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Avanzo gestione Servizi Delegati . . . . .	—	373.360.000 (+)	373.360.000	1.075.732.169	702.372.169 (+)
<b>ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI</b>					
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Aliquote quote sociali . . . . .	3.523.700.000	—	3.523.700.000	2.841.476.132	682.223.868 (-)
1-bis. - Proventi vendita carburanti e lubrificanti . . . . .	190.000.000	—	190.000.000	179.437.020	10.562.980 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale . . . . .	1.686.000.000	168.000.000 (+)	1.854.000.000	1.528.634.192	325.365.808 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Variazioni in più o in meno	Finali			
	Iniziali				
3. - Attività sportiva automobilistica . . . . .	235.100.000	80.000.000 (-)	155.100.000	180.039.811	24.939.811 (+)
4. - Istruzione automobilistica ed educazione stradale . . . . .	100.500.000	7.800.000 (+)	108.300.000	8.099.000	100.201.000 (-)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici . . . . .	40.450.000	—	40.450.000	33.617.037	6.832.963 (-)
6. - Funzionamento Centro Elettronico - fornitura dati statistici . . . . .	92.200.000	50.000.000 (-)	42.200.000	86.202.334	44.002.334 (+)
7. - Vendita materiale di scorta e recuperi diversi . . . . .	72.000.000	265.000.000 (+)	337.000.000	511.211.764	174.211.764 (+)
8. - Recupero a carico bilancio Servizi Delegati quote ammortamento 1969 mobili, macchine ed attrezzature varie in uso per detti servizi . . . . .	440.490.000	303.000.000 (-)	137.490.000	107.070.328	30.419.672 (-)
9. - Recupero a carico gestione Servizio Delegati spese Servizio Esazione Tasse automobilistiche presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I. . . . .	90.000.000	—	90.000.000	106.503.443	16.503.443 (+)
	6.910.870.000	407.360.000 (+)	7.318.230.000	7.182.602.696	135.627.304 (-)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
<i>Capitolo 4.</i>					
1. - Riscossione mutui e crediti vari . . . . .	7.000.000	5.000.000 (+)	12.000.000	52.000.000	40.000.000 (+)
2. - Accensione mutui e debiti vari . . . . .	3.722.850.000	3.576.250.000 (-)	146.600.000	—	146.600.000 (-)
3. - Vendita beni fruttiferi patrimoniali . . . . .	—	1.598.180.000 (+)	1.598.180.000	1.863.699.681	265.519.681 (+)
4. - Vendita materiale di scorta . . . . .	60.000.000	—	60.000.000	70.323.930	10.323.930 (+)
5. - Vendita carburanti e lubrificanti . . . . .	160.000.000	—	160.000.000	140.840.549	19.159.451 (-)
	3.949.850.000	1.973.070.000 (-)	1.976.780.000	2.126.864.160	150.084.160 (+)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>					
<b>ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI</b>					
<b>Capitolo 5.</b>					
1. - Incassi distribuzione buoni benzina italiani . . . . .	9.830.000.000	—	9.830.000.000	11.047.212.240	1.217.212.240 (+)
<b>ENTRATE PER CONTO DI TERZI VARI</b>					
<b>Capitolo 6.</b>					
1. - Imposta R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale . . . . .	470.000.000	—	470.000.000	530.000.000	60.000.000 (+)
2. - Imposta Complementare sugli assegni al personale . . . . .	80.000.000	—	80.000.000	80.000.000	—
3. - Ritenute al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio .	—	—	—	115.267.200	115.267.200 (+)
4. - Incassi vendita buoni benzina A.C.I. - A.G.I.P. . . . .	21.870.000.000	—	21.870.000.000	22.993.699.170	1.123.699.170 (+)
5. - Incassi vendita piastrine autostrade . . . . .	—	—	—	16.630.083	16.630.083 (+)
	32.250.000.000	—	32.250.000.000	34.782.808.693	2.532.808.693 (+)
<b>RIEPILOGO</b>					
ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	6.910.870.000	407.360.000	7.318.230.000	7.182.602.696	135.627.304 (-)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	3.949.850.000	1.973.070.000 (-)	1.976.780.000	2.126.864.160	150.084.160 (+)
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	32.250.000.000	—	32.250.000.000	34.782.808.693	2.532.808.693 (+)
	43.110.720.000	1.565.710.000 (-)	41.545.010.000	44.092.275.549	2.547.265.549 (+)

Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 1969

PARTE II - USCITE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA 1ª — ORDINARIE</b>					
<b>USCITE PATRIMONIALI</b>					
<b>Capitolo 1.</b>					
1. - Manutenzione e riparazione immobili . . . . .	87.300.000	—	87.300.000	79.247.477	8.052.523 (-)
2. - Interessi passivi . . . . .	126.700.000	—	126.700.000	63.917.057	62.782.943 (-)
<b>USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI</b>					
<b>Capitolo 2.</b>					
1. - Disavanzo gestione Servizi Delegati . . . . .	1.415.250.000	1.415.250.000 (-)	—	—	—
<b>USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI</b>					
<b>Capitolo 3.</b>					
1. - Prestazioni ai soci . . . . .	3.469.800.000	152.300.000 (+)	3.622.100.000	2.971.402.784	650.697.216 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale . . . . .	298.000.000	73.000.000 (+)	371.000.000	358.251.958	12.748.042 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
3. - Attività sportiva automobilistica . . . . .	446.600.000	80.000.000 (-)	366.600.000	367.825.912	1.225.912 (+)
4. - Propaganda, educazione stradale, prevenzione incidenti, istruzione automobilistica e pubblicità diffusione conoscenza problemi automobilistici . . . . .	238.000.000	112.600.000 (-)	125.400.000	101.580.634	23.819.366 (-)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici . . . . .	84.360.000	—	84.360.000	63.431.206	20.928.794 (-)
6. - Funzionamento centro elettronico e statistica incidenti stradali . . . . .	201.400.000	18.500.000 (-)	182.900.000	159.517.806	23.382.194 (-)
7. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio . . . . .	21.790.000	3.960.000 (-)	17.830.000	17.705.048	124.952 (-)
7-bis. - Compenso rappresentanti A.C.I. esami guida . . . . .	75.000.000	3.000.000 (+)	78.000.000	78.000.000	—
8. - Propaganda, organizzazione sviluppo pubbliche relazioni . . . . .	74.420.000	15.100.000 (-)	59.320.000	57.252.202	2.067.798 (-)
9. - Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo . . . . .	11.100.000	200.000 (+)	11.300.000	11.263.954	36.046 (-)
10. - Affiliazione alla F.I.A. . . . .	2.000.000	300.000 (-)	1.700.000	1.689.065	10.935 (-)
11. - Restituzioni e rimborsi . . . . .	70.000.000	181.500.000 (+)	251.500.000	192.056.702	59.443.298 (-)
SPESA PERSONALE					
— ORDINARIE —					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi . . . . .	1.051.990.000	130.330.000 (+)	1.182.320.000	1.153.876.330	28.443.670 (-)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali . . . . .	261.360.000	79.850.000 (+)	341.230.000	309.276.299	31.953.701 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza . . . . .	226.360.000	10.000.000 (+)	236.360.000	230.606.467	5.753.533 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIE —					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento . . . . .	171.170.000	87.300.000 (+)	258.470.000	224.553.253	33.916.747 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie . . .	20.000.000	12.000.000 (+)	32.000.000	32.902.156	902.156 (+)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite fiscali . . . . .	2.300.000	200.000 (-)	2.100.000	993.288	1.106.712 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Imposte e tasse . . . . .	93.750.000	59.700.000 (+)	153.450.000	132.531.534	20.918.466 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione e riscaldamento, pulizia locali e riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse . . . . .	183.980.000	3.200.000 (+)	187.180.000	137.737.567	49.442.433 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche telegrafiche e radio . . .	51.870.000	2.000.000 (+)	53.870.000	43.554.400	10.315.600 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	4.440.000	—	4.440.000	2.316.351	2.123.649 (-)
5. - Contribuzioni e varie . . . . .	21.640.000	2.200.000 (+)	23.840.000	27.708.818	3.868.818 (+)
6. - Rappresentanza . . . . .	16.000.000	8.500.000 (-)	7.500.000	7.533.207	33.207 (+)
7. - Vestiario personale femminile, subalterno e Uffici A.A. Frontiera . .	6.480.000	—	6.480.000	759.865	5.720.135 (-)
8. - Legali, notari, consulenza . . . . .	24.400.000	10.000.000 (-)	14.400.000	7.679.960	6.720.040 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti Assistenziali . . . . .	220.000	—	220.000	24.494	195.506 (-)
10. - Stampati e cancelleria . . . . .	21.200.000	330.000 (-)	20.870.000	15.127.785	5.742.215 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
CATEGORIA 2ª — STRAORDINARIE					
Capitolo 6.					
1. - Fondo riserva spese impreviste . . . . .	86.970.000	65.800.000 (-)	21.170.000	—	21.170.000 (-)
2. - Quota ammortamento 1969 attrezzatura meccanizzazione Servizio Esazione Tasse Automobilistiche - attrezzature varie - macchine e mobilio	—	—	—	—	—
3. - Contributi straordinari a favore AA.CC. in dipendenza eventuali calamità . . . . .	10.000.000	—	10.000.000	7.500.000	2.500.000 (-)
	8.875.870.000	933.960.000 (-)	7.941.910.000	6.857.823.579	1.084.086.421 (-)
MOVIMENTO CAPITALI					
Capitolo 7.					
1. - Acquisto beni fruttiferi patrimoniali . . . . .	777.700.000	187.900.000 (+)	965.600.000	672.573.956	293.026.044 (-)
2. - Acquisto mobilio e impianti . . . . .	918.800.000	769.700.000 (-)	149.100.000	110.875.023	38.224.977 (-)
3. - Concessione mutui ed anticipazioni varie . . . . .	—	5.000.000 (+)	5.000.000	5.000.000	—
4. - Estinzione mutui e debiti vari . . . . .	52.100.000	—	52.100.000	47.155.451	4.944.549 (-)
5. - Acquisto materiale di scorta . . . . .	96.250.000	42.950.000 (-)	53.300.000	60.649.351	7.349.351 (+)
6. - Acquisto carburanti e lubrificanti . . . . .	140.000.000	—	140.000.000	141.194.912	1.194.912 (+)
	1.984.850.000	619.750.000 (-)	1.365.100.000	1.037.449.693	327.651.307 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>PARTITE DI GIRO</b>					
<b>USCITE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI</b>					
<i>Capitolo 8.</i>					
1. - Versamenti incassi distribuzione buoni benzina italiana . . . . .	9.830.000.000	—	9.830.000.000	11.047.212.240	1.217.212.240 (+)
<b>USCITE PER CONTO DI TERZI VARI</b>					
<i>Capitolo 9.</i>					
1. - Imposta di R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale . . . . .	470.000.000	—	470.000.000	530.000.000	60.000.000 (+)
2. - Imposta complementare sugli assegni al personale . . . . .	80.000.000	—	80.000.000	80.000.000	—
3. - Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio . . . . .	—	—	—	115.267.200	115.267.200 (+)
4. - Versamenti incassi vendita buoni benzina A.C.I. - A.G.I.P. . . . .	21.870.000.000	—	21.870.000.000	22.983.699.170	1.123.699.170 (+)
5. - Versamenti incassi vendita piastrelle autostrade . . . . .	—	—	—	16.630.083	16.630.083 (+)
	32.250.000.000	—	32.250.000.000	34.782.808.693	2.532.808.693 (+)
<b>RIEPILOGO</b>					
USCITE EFFETTIVE . . . . .	8.875.870.000	933.960.000 (-)	7.941.910.000	6.857.823.579	1.084.086.421 (-)
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	1.984.850.000	619.750.000 (-)	1.365.100.000	1.037.448.693	327.651.307 (-)
USCITE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	32.250.000.000	—	32.250.000.000	34.782.808.693	2.532.808.693 (+)
	43.110.720.000	1.553.710.000 (-)	41.557.010.000	42.878.080.965	1.121.070.965 (-)

*Risultati economici gestione servizi delegati*

*Servizio esazione tasse circolazione e autoradio*

*Entrate:*

— Effettive . . . . .	L.	7.540.827.914	
— Partite di giro . . . . .	»	212.113.761.675	
		<hr/>	L. 219.654.589.589

*Uscite:*

— Effettive:

Spese retribuzione personale . . . . .	L.	3.884.831.722	
Spese generali di amministrazione . . . . .	»	2.351.892.524	
		<hr/>	L. 6.236.724.246
— Partite di giro . . . . .	»	212.113.761.675	
		<hr/>	L. 218.350.485.921
Avanzo economico di competenza . . . . .	»	1.304.103.668	
Variazioni in meno residui passivi . . . . .	»	34.870.993	
		<hr/>	L. 1.338.974.661
		<hr/> <hr/>	

*Servizio PRA*

*Entrate:*

— Effettive . . . . .	L.	6.780.898.576	
— Partite di giro . . . . .	»	2.956.576.000	
		<hr/>	L. 9.737.474.576

*Uscite:*

— Effettive:

Spese retribuzione personale . L. 6.108.937.972

Spese generali di amministrazione . . . . . » 1.005.410.856

L. 7.114.348.828

— Partite di giro . . . . . » 2.956.576.000

L. 10.070.924.828

Disavanzo economico di competenza . . . L. 333.450.252

*Variazioni in meno residui passivi* . . . . . » 25.390.915

Disavanzo economico complessivo . . . L. 308.059.337

*Servizio vidimazione patenti*

*Entrate* . . . . . L. 44.816.845

*Uscite* . . . . . —

Avanzo economico . . . L. 44.816.845

**RIEPILOGO**

Avanzo economico gestione Servizio Esazione Tasse . . . . . L. 1.338.974.661 (+)

Disavanzo economico gestione Servizio PRA . . . . . » 308.059.337 (-)

Avanzo economico gestione Servizio Vidimazione Patenti . . . . . » 44.816.845 (+)

Avanzo economico Gestione Servizi Delegati . . . L. 1.075.732.169

Rendiconto consuntivo gestione servizi delegati

ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>EFFETTIVE</b>					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Aggió esazione tasse automobilistiche e autoradio . . . . .	6.160.000.000	501.000.000 (+)	6.661.000.000	6.704.322.615	43.322.615 (+)
2. - Interessi c/c Tasse - B.N.L. . . . .	504.000.000	246.000.000 (+)	750.000.000	835.486.619	85.486.619 (+)
3. - Proventi Servizio vidimazione patenti . . . . .	38.000.000	—	38.000.000	44.816.845	6.816.845 (+)
4. - Proventi Gestione Pubblico Registro Automobilistico . . . . .	5.900.640.000	975.000.000 (+)	6.875.640.000	6.780.895.462	94.744.538 (-)
5. - Proventi e recuperi diversi - Servizio Tasse . . . . .	—	—	—	1.018.680	1.018.680 (+)
6. - Proventi e recuperi diversi - Servizio P.R.A. . . . .	—	—	—	3.114	3.114 (+)
	12.602.640.000	1.722.000.000 (+)	14.324.640.000	14.366.543.335	41.903.335 (+)
<b>PARTITE DI GIRO</b>					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Tasse automobilistiche per c/ dello Stato e autoradio . . . . .	193.500.000.000	—	193.500.000.000	212.113.761.675	18.613.761.675 (+)
2. - Imposta di bollo note P.R.A. . . . .	2.770.000.000	—	2.770.000.000	2.956.576.000	186.576.000 (+)
	196.270.000.000	—	196.270.000.000	215.070.337.675	18.800.337.675 (+)

U S C I T E

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>USCITE EFFETTIVE</b>					
<b>SERVIZIO ESAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE</b>					
RETRIBUZIONE AL PERSONALE					
-- ORDINARIE --					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi . . . . .	2.354.910.000	48.350.000 (+)	2.403.260.000	2.356.787.673	46.472.327 (-)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali . . .	595.660.000	67.350.000 (+)	663.010.000	647.731.332	15.278.668 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza . . .	451.870.000	6.000.000 (+)	457.870.000	458.637.790	767.790 (+)
-- STRAORDINARIE --					
<i>Capitolo 1.</i>					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento . . . . .	358.600.000	46.050.000 (+)	404.650.000	400.155.620	4.494.380 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie . . .	26.000.000	3.000.000 (-)	23.000.000	19.425.642	3.574.358 (-)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite fiscali . . . . .	3.620.000	1.000.000 (-)	2.620.000	2.093.665	526.335 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<b>SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE</b>					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Imposte e tasse . . . . .	39.500.000	300.000 (+)	39.800.000	30.168.184	9.631.816 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione riscaldamento, pulizia, locali, riparazione mobili e macchine - assicurazioni diverse . . . . .	435.460.000	16.000.000 (+)	451.460.000	356.517.272	94.942.728 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio . . . . .	73.000.000	6.000.000 (+)	79.000.000	71.979.114	7.020.886 (-)
4. - Esercizio manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	3.000.000	—	3.000.000	1.565.085	1.434.915 (-)
5. - Concorsi spese, contributi, spese varie . . . . .	19.510.000	1.100.000 (+)	20.610.000	18.854.024	1.755.976 (-)
6. - Rappresentanza . . . . .	1.000.000	—	1.000.000	985.570	14.430 (-)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno . . . . .	3.800.000	—	3.800.000	790.806	3.009.194 (-)
8. - Legali, notari, consulenze . . . . .	8.000.000	—	8.000.000	3.417.924	4.582.076 (-)
9. - Abbonamenti e quote associative Enti assistenziali . . . . .	150.000	—	150.000	16.550	133.450 (-)
10. - Stampati e cancelleria . . . . .	391.950.000	13.700.000 (+)	405.650.000	342.326.502	63.323.498 (-)
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio . . . . .	5.250.000	3.000.000 (-)	2.250.000	1.221.333	1.028.661 (-)
12. - Organizzazione o sviluppo . . . . .	20.500.000	1.500.000 (-)	19.000.000	11.331.867	7.668.133 (-)
13. - Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo . . . . .	7.500.000	1.150.000 (+)	8.650.000	8.615.141	34.859 (-)
14. - Funzionamento schedario centrale e centro elettronico . . . . .	101.150.000	13.000.000 (-)	88.150.000	76.208.039	11.941.961 (-)
15. - Collettorie provvisorie . . . . .	45.000.000	—	45.000.000	26.864.750	18.135.250 (-)
16. - Contributo organizzazione capillarità Servizio esazione tasse . . . . .	1.220.000.000	—	1.220.000.000	1.220.000.000	—

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
17. - Contributo Federazione motociclistica italiana . . . . .	30.000.000	—	30.000.000	30.000.000	—
18. - Rimborso spese esazione tasse automobilistiche presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I. . . . .	90.000.000	—	90.000.000	106.503.443	16.503.443 (+)
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Fondo riserva spese impreviste . . . . .	100.000.000	87.250.000 (-)	12.750.000	—	12.750.000 (-)
2. - Quote ammortamento . . . . .	351.680.000	294.000.000 (-)	57.680.000	44.526.914	13.153.086 (-)
	6.737.110.000	196.750.000 (-)	6.540.360.000	6.236.724.246	303.635.754 (-)
<b>SERVIZIO P.R.A.</b>					
RETRIBUZIONE AL PERSONALE					
— ORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi . . . . .	3.405.990.000	165.800.000 (+)	3.571.790.000	3.574.794.625	3.004.625 (+)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali . . . . .	869.620.000	124.750.000 (+)	1.014.370.000	988.972.197	25.397.803 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza . . . . .	936.540.000	133.000.000 (-)	803.540.000	790.836.364	12.703.636 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIO —					
<i>Capitolo 4.</i>					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento . . . . .	676.850.000	77.750.000 (+)	754.600.000 (+)	753.287.278	21.312.722 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie . . . . .	22.000.000	3.000.000 (-)	19.000.000 (-)	18.152.252	847.748 (-)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite mediche fiscali . . . . .	5.280.000	1.900.000 (-)	3.380.000	2.895.256	484.744 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Imposte e tasse . . . . .	35.750.000	500.000 (+)	36.250.000	18.721.387	17.528.613 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione, riscaldamento, pulizia locali, riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse . . . . .	543.910.000	27.000.000 (+)	570.910.000	479.466.520	91.443.471 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio . . . . .	115.480.000	2.200.000 (+)	117.680.000	106.453.855	11.226.145 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	4.560.000	—	4.560.000	2.378.927	2.181.073 (-)
5. - Concorsi spese, contribuzioni, spese varie . . . . .	33.350.000	1.500.000 (+)	34.850.000	33.113.960	1.736.040 (-)
6. - Rappresentanza . . . . .	1.000.000	—	1.000.000	950.010	49.990 (-)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno . . . . .	6.720.000	—	6.720.000	1.311.425	5.408.575 (-)
8. - Legali, notari, consulenze . . . . .	10.600.000	—	10.600.000	4.284.677	6.315.323 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali . . . . .	230.000	—	230.000	25.156	204.844 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
10. - Stampati e cancelleria . . . . .	178.650.000	4.420.000 (-)	174.230.000	143.091.840	31.138.160 (-)
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio . . . . .	8.460.000	4.040.000 (-)	4.420.000	4.377.875	42.125 (-)
12. - Organizzazione e sviluppo . . . . .	13.280.000	1.500.000 (-)	11.780.000	8.716.558	3.063.442 (-)
13. - Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo . . . . .	11.400.000	2.050.000 (+)	13.450.000	13.419.080	30.920 (-)
14. - Funzionamento schedario centrale e centro elettronico . . . . .	192.300.000	37.000.000 (-)	155.300.000	126.556.163	28.743.837 (-)
<b>Capitolo 6.</b>					
1. - Fondo riserva spese impreviste . . . . .	100.000.000	77.550.000 (-)	22.450.000	—	22.450.000 (-)
2. - Quote ammortamento . . . . .	88.810.000	9.000.000 (-)	79.810.000	62.543.414	17.266.586 (-)
	7.280.780.000	130.140.000 (+)	7.410.920.000	7.114.348.828	296.571.172 (-)
<b>USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>					
<b>Capitolo 9.</b>					
1. - Tasse automobilistiche per c/ dello Stato e autoradio . . . . .	193.500.000.000	—	193.500.000.000	212.113.761.675	18.613.761.675 (+)
2. - Imposta di bollo note P.R.A. . . . .	2.770.000.000	—	2.770.000.000	2.956.576.000	186.576.000 (+)
	196.270.000.000	—	196.270.000.000	215.070.337.675	18.800.337.675 (+)